
  1

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o que 
estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, do Estatuto da FME, 
aprovado pelo Decreto n.º1, de 28 de agosto de 1991, publicado 
em 29 de agosto de 1991, 
 

R E S O L V E: 
 

 
Exonerar, a pedido, a contar de 28 de setembro de 2015, de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, Cristiane Pereira de Moraes Bastos, do cargo de 
Professor I MTD I, matrícula 236.606-0, do Quadro Permanente 
de Pessoal da FME. Portaria FME n° 617/2015. Processo 
210004428/2015. 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 21 de setembro de 2015, de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, Jorge Edson Chaffin Baptista, do cargo de Agente 
de Administração Educacional NS II, matrícula 233.690-7, do 
Quadro Permanente de Pessoal da FME. Portaria FME n°616 
/2015. Processo 210004301/2015. 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 14 de setembro de 2015, de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, Silvia Coelho da Silva, do cargo de Agente de 
Administração Educacional NS I, matrícula 235.360-5, do 
Quadro Permanente de Pessoal da FME. Portaria FME n°619 
/2015. Processo 210004218/2015. 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 25 de setembro de 2015, de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, Simone da Silva Soares, do cargo de Professor IIE 
MTD II, matrícula 234.857-1, do Quadro Permanente de 
Pessoal da FME. Portaria FME n°620/2015. Processo 
210004403/2015. 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 28 de setembro de 2015, de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531/85, de 18 de janeiro 
de 1985, Ilson Candido Junior, do cargo de Agente de 
Coordenação de Turno NS I, matrícula 236.371-1, do Quadro 
Permanente de Pessoal da FME. Portaria FME n°618 /2015. 
Processo 210004414/2015. 
 
 
 
 
 
 
 



  2

 

 
 
 
 
Despachos do Presidente 
 
Acumulação de cargos - Deferida 
Proc. 210004171/2015 – Isabella Ferreira Siqueira 
1ª Matrícula: 231.744-4/Fundação Municipal de Educação de 
Niterói; 
2ª Matrícula: 233.226-0 /Fundação Municipal de Educação de 
Niterói. 
 
Auxílio Doença – Deferido 
Proc. 210004312/2015 – Hetieny Carmo dos Santos. 
Proc. 210004365/2015 – Sandra Lucia da Silva. 
Proc. 210004513/2015 – Fernanda Cariello Gomes Coutinho. 
 
Auxilio Natalidade – Deferido  
Proc. 210004343/2015 – Juliana Aparecida Castro de Lima. 
Proc. 210004357/2015 - Gisele Marques Alves dos Santos 
Gonçalves. 
Proc. 210004292/2015 – Caroline Gadioli Pires Brasil  
  
Corrigenda Na Portaria FME Nº. 615/2015, publicada em 
01/10/2015, onde se lê: matrícula 235.651-7, leia-se: matrícula 
233.983-6. 
 
Salário Família – Deferido 
Proc. 210004247/2015 – Camila Calabria de Moraes Campos 
Fernandes. 
 
Readaptação – Deferida 
Proc. 210003518/2015 - Cristina da Conceição Gouveia Nunes. 
Proc. 210003867/2015 – Ana Lucia Ribeiro de Andrade 
Pacheco. 
 
Redução de Carga Horária – Deferida 
Proc. 210003959/2015 – Marisa Moraes de Souza. 
Proc. 210003960/2015 – Marisa Moraes de Souza. 
 
Permuta – Deferida 
Proc. 210002922/2015 – Izabel Cristina Marçal Gonçalves. 
 
Cancelamento de Permuta – Deferida 
Proc. 210004490/2015 -  Veronica Rafaela Pinheiro de Jesus. 
 
Cessão de Servidor - Indeferido 
Proc. 210003127/2015 – Catia Regina Garcia Soares. 
 
Licença com Vencimentos – Deferida 
Proc. 210003974/2015 – Gloria Maria Anselmo de Souza. 
 
 
 
 


